

**Associação Casa dos Curumins**

CNPJ, 07.983.701/0001-65

Associação Filantrópica Assistencial

**RELATÓRIO DA DIRETORIA**

**SRS ASSOCIADOS E COLABORADORES:** Submetemos a apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019. A Diretoria permanece à disposição para quaisquer informações que julgarem necessárias.

**Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2020 e 2019 (Valores expressos em reais)**

| ATIVO Circulante                     | Notas Explicativas |                   | 2020                |                     | 2019 |      |
|--------------------------------------|--------------------|-------------------|---------------------|---------------------|------|------|
|                                      | 2020               | 2019              | 2020                | 2019                | 2020 | 2019 |
| Caixa                                |                    |                   | 531,09              | 20,66               |      |      |
| Barcos - Rec. Sem Restrições         |                    |                   | 57.851,54           | 173.252,48          |      |      |
| Barcos - Rec. Com Restrições         |                    |                   | 249.185,41          | 179.030,10          |      |      |
| <b>Caixa e Equivalentes de Caixa</b> | <b>3.a</b>         | <b>307.568,04</b> | <b>352.363,24</b>   |                     |      |      |
| Direitos Realiz. a Curto Prazo       |                    |                   |                     |                     |      |      |
| Participações                        |                    |                   |                     | 238.983,46          |      |      |
| Projetos Sociais                     |                    |                   |                     |                     |      |      |
| Adto. Funcionários                   |                    |                   | 117.927,42          | 110.243,56          |      |      |
| Outros Créditos                      |                    |                   | 24.164,91           | 24.037,24           |      |      |
| Total do Realizável C.P              |                    |                   | 142.092,33          | 373.264,26          |      |      |
| <b>Total do Circulante</b>           |                    |                   | <b>449.660,37</b>   | <b>725,57</b>       |      |      |
| Imobilizado                          |                    |                   |                     |                     |      |      |
| Bens de Uso - Assist. Social         |                    |                   | 3.118.074,96        | 2.890.511,31        |      |      |
| Bens de Terceiros - Educação         |                    |                   | 197.918,35          | 145.523,68          |      |      |
| Bens de Terceiros - Fumac            |                    |                   | 138.124,88          | 138.124,88          |      |      |
| Emenda Parlamentar - Seeds-1007/2009 |                    |                   |                     | 1.104,51            |      |      |
| (-) Depreciações e Amortizações      |                    |                   | 4.618,15            | 4.618,15            |      |      |
| <b>Total Imobilizado</b>             |                    |                   | <b>3.445.199,74</b> | <b>3.179.372,53</b> |      |      |
| <b>Total do não Circulante</b>       |                    |                   | <b>3.445.199,74</b> | <b>3.179.372,53</b> |      |      |
| <b>Total do Ativo</b>                |                    |                   | <b>3.894.860,11</b> | <b>3.178.948,10</b> |      |      |

**Demonstração do Resultado do Período em 31.12.2020 e 2019 (Valores expressos em R\$)**

| Recursos com Restrições                                 | Notas Explicativas |      | 2020                |                     | 2019 |      |
|---|--------------------|------|---------------------|---------------------|------|------|
|   | 2020               | 2019 | 2020                | 2019                | 2020 | 2019 |
| Assistência Social                                      |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Parcerias com Entidades Governamentais - Smads      |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Parcerias Internacionais                            |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Recursos Aplicados em Assist. Social                |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Fundação Salvador Arena                             |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Recursos Aplicados                                  |                    |      |                     |                     |      |      |
| <b>Superávit/Deficit da Atividade Social</b>            |                    |      | <b>(2.796,32)</b>   | <b>(3.259,54)</b>   |      |      |
| Educação - SME  |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Parcerias com Entidades Governamentais - SME        |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Recursos Aplicados em Assist. Educacional - SME     |                    |      |                     |                     |      |      |
| <b>Superávit/Deficit da Atividade Educacional</b>       |                    |      | <b>(2.005,35)</b>   | <b>(1.091,05)</b>   |      |      |
| Gratuidades   |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Trabalho Voluntário                                 |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Outras Gratuidades Recebidas                        |                    |      |                     |                     |      |      |
| (-) Recursos Aplicados                                  |                    |      |                     |                     |      |      |
| <b>Superávit/Deficit dos Recursos</b>                   |                    |      | <b>(4.801,67)</b>   | <b>(4.350,59)</b>   |      |      |
| Recursos sem Restrições                                 |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Doações de Associações                              |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Doações Pessoas Jurídicas                           |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Doações Pessoas Físicas                             |                    |      |                     |                     |      |      |
| <b>Outras Despesas Ordinárias Vinculadas</b>            |                    |      | <b>(617.763,66)</b> | <b>(352.238,55)</b> |      |      |
| (-) Despesas Administrativas                            |                    |      |                     |                     |      |      |
| (-) Depreciações e Amortizações                         |                    |      |                     |                     |      |      |
| (-) Impostos taxa e Contribuições                       |                    |      |                     |                     |      |      |
| <b>Superávit/Deficit Outras Rec. e Desp. Ordinárias</b> |                    |      | <b>(115.464,33)</b> | <b>(97.325,59)</b>  |      |      |
| Recursos sem Restrições                                 |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Doações de Associações                              |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Doações Pessoas Jurídicas                           |                    |      |                     |                     |      |      |
| (+) Doações Pessoas Físicas                             |                    |      |                     |                     |      |      |
| <b>Outras Despesas Ordinárias Vinculadas</b>            |                    |      | <b>(617.763,66)</b> | <b>(352.238,55)</b> |      |      |
| (-) Despesas Administrativas                            |                    |      |                     |                     |      |      |
| (-) Depreciações e Amortizações                         |                    |      |                     |                     |      |      |
| (-) Impostos taxa e Contribuições                       |                    |      |                     |                     |      |      |
| <b>Superávit/Deficit Outras Rec. e Desp. Ordinárias</b> |                    |      | <b>(115.464,33)</b> | <b>(97.325,59)</b>  |      |      |

**Demonstração dos Orçamentos e Aplicações dos Recursos nos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2020 e 2019**

| ORIGENS                                | 2020              |                   | 2019              |                   | N.Explc. (2.e) |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------|
|  | Anterior          | Atual             | Anterior          | Atual             |                |
| Despesas Operacionais                  |                   |                   |                   |                   |                |
| Superávit do Período                   |                   |                   |                   |                   |                |
| (+) Ajuste de Depreciações             |                   |                   |                   |                   |                |
| <b>Total</b>                           | <b>178.309,98</b> | <b>176.791,72</b> | <b>178.309,98</b> | <b>176.791,72</b> |                |
| <b>Outras</b>                          | <b>178.309,98</b> | <b>176.791,72</b> |                   |                   |                |
| <b>Total das Origens</b>               | <b>178.309,98</b> | <b>176.791,72</b> |                   |                   |                |
| <b>Aplicação dos Recursos</b>          |                   |                   |                   |                   |                |
| Deficit do Período                     |                   |                   |                   |                   |                |
| Aquisição de Bens do Ativo Imobilizado |                   |                   |                   |                   |                |
| Aumento do Capital Circulante          |                   |                   |                   |                   |                |
| <b>Total das Aplicações</b>            | <b>178.309,98</b> | <b>176.791,72</b> |                   |                   |                |

**Demonstração do CCL (Capital Circulante Líquido)**

| C.C.L.                            | 2020              |                  | 2019                |                | Variação |
|-----------------------------------|-------------------|------------------|---------------------|----------------|----------|
|                                   | Anterior          | Atual            | Anterior            | Atual          |          |
| Ativo Circulante                  | 725.627,50        | 449.660,37       | 275.967,13          | 383,03         |          |
| Passivo Circulante                | 420.756,50        | 364.931,13       | (55.825,37)         | (13,22)        |          |
| <b>Capital Circulante Líquido</b> | <b>304.871,00</b> | <b>84.729,24</b> | <b>(220.141,76)</b> | <b>(72,21)</b> |          |

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de Dezembro de 2020 e 2019 (Valores expressos em reais)**

| Patrimônio Social                       | 2020                |                     | 2019                |                     | Total |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------|
|   | Anterior            | Atual               | Anterior            | Atual               |       |
| Superávit/Deficit do Período            |                     |                     |                     |                     |       |
| (+) Ajuste de Depreciações              |                     |                     |                     |                     |       |
| <b>Total</b>                            | <b>2.015.947,59</b> | <b>673.393,39</b>   | <b>2.689.340,98</b> | <b>2.689.340,98</b> |       |
| Deficit do Período Anterior             |                     |                     |                     |                     |       |
| Incorporação do Patrimônio              |                     |                     |                     |                     |       |
| <b>Total</b>                            | <b>2.015.947,59</b> | <b>673.393,39</b>   | <b>2.689.340,98</b> | <b>2.689.340,98</b> |       |
| <b>Saldos em 31 de Dezembro de 2019</b> | <b>2.689.340,98</b> | <b>99.135,37</b>    | <b>2.590.205,61</b> | <b>2.590.205,61</b> |       |
| Deficit do Período Anterior             |                     |                     |                     |                     |       |
| Incorporado ao Patrimônio               |                     |                     |                     |                     |       |
| <b>Total</b>                            | <b>2.689.340,98</b> | <b>99.135,37</b>    | <b>2.590.205,61</b> | <b>2.590.205,61</b> |       |
| <b>Saldos em 31 de Dezembro de 2020</b> | <b>2.592.205,61</b> | <b>(118.173,62)</b> | <b>2.474.031,99</b> | <b>2.474.031,99</b> |       |

**Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais em 31 de Dezembro de 2020 e 2019 (Valores expressos em reais)**

| Método Indireto  | 2020                |                    | 2019     |       |
|--|---------------------|--------------------|----------|-------|
|  | Anterior            | Atual              | Anterior | Atual |
| Deficit do Período   |                     |                    |          |       |
| Ajustes do resultado às disponibilidades geradas                   |                     |                    |          |       |
| Depreciações e amortizações  |                     |                    |          |       |
| Deficit/Supervit Líquido Ajustado                                  |                     |                    |          |       |
| <b>Variações nos ativos circulantes</b>                            | <b>(44.795,20)</b>  | <b>43.428,87</b>   |          |       |
| Parceria com entidades governamentais                              |                     |                    |          |       |
| Projetos Sociais   |                     |                    |          |       |
| Adto. a funcionários   |                     |                    |          |       |
| Outros créditos  |                     |                    |          |       |
| <b>Variações nos passivos circulantes</b>                          | <b>(44.795,20)</b>  | <b>43.428,87</b>   |          |       |
| Obrigações fiscais   |                     |                    |          |       |
| Obrigações de Parceria a realizar                                  |                     |                    |          |       |
| Obrigações sociais   |                     |                    |          |       |
| Obrigações trabalhistas  |                     |                    |          |       |
| Contas a pagar   |                     |                    |          |       |
| <b>Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais</b>          | <b>235.482,92</b>   | <b>68.024,74</b>   |          |       |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>              | <b>(220.141,76)</b> | <b>(14.728,00)</b> |          |       |
| Educação   |                     |                    |          |       |
| <b>(2) Caixa líquido aplicado das atividades de investimentos</b>  | <b>(220.141,76)</b> | <b>(14.728,00)</b> |          |       |
| <b>(3) Caixa líquido aplicado das atividades de financiamentos</b> | <b>(44.795,20)</b>  | <b>43.428,87</b>   |          |       |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício               |                     |                    |          |       |
| Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício                  |                     |                    |          |       |

**Adriana Gomes Fernandes Eisenhardt** - Presidente

**Jorge Celso da Silva** - CT-CRC139198005/0-7

**Energo Sugar do Brasil Ltda.**

**Relatório da Administração**

**Senhores Quotistas:** Em cumprimento às obrigações legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019.

**Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2020 e 2019 (Em Milhares de Reais)**

| Ativo Circulante              | 2020          |               | 2019 |      |
|-------------------------------|---------------|---------------|------|------|
|                               | 2020          | 2019          | 2020 | 2019 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 28.605        | 4.089         |      |      |
| Estoque                       | 13.047        | 16.728        |      |      |
| Impostos a recuperar          | 278           | 618           |      |      |
| Adiantamento a fornecedores   | 80            | 7             |      |      |
| Derivativos                   | 29.821        |               |      |      |
| Outras contas a receber       | 3             | 5             |      |      |
| Partes relacionadas           | 14.024        | 4.560         |      |      |
| <b>Não circulante</b>         | <b>1.064</b>  | <b>1.461</b>  |      |      |
| Tributos diferidos            |               |               |      |      |
| Depósitos judiciais           |               |               |      |      |
| Ativo de direito de uso       |               |               |      |      |
| Imobilizado                   |               |               |      |      |
| <b>Total do ativo</b>         | <b>86.922</b> | <b>27.468</b> |      |      |

**Passivo e patrimônio líquido**

| Circulante                                      | 2020          |               | 2019 |      |
|---|---------------|---------------|------|------|
|   | 2020          | 2019          | 2020 | 2019 |
| Fornecedores nacionais                          | 1.123         | 28            |      |      |
| Obrigações tributárias                          | 454           | 43            |      |      |
| Obrigações sociais                              | 393           | 231           |      |      |
| Empréstimos bancários                           | 17.229        | 4.766         |      |      |
| Arrendamento mercantil                          | 247           | 227           |      |      |
| Derivativos                                     | 12.763        | -             |      |      |
| Partes relacionadas                             | 37.366        | 11.400        |      |      |
| <b>Não circulante</b>                           | <b>993</b>    | <b>755</b>    |      |      |
| Tributo diferido                                | 461           | -             |      |      |
| Arrendamento mercantil                          | 532           | 755           |      |      |
| <b>Patrimônio líquido</b>                       | <b>16.354</b> | <b>10.018</b> |      |      |
| Capital social                                  | 9.248         | 9.248         |      |      |
| Reserva de lucros                               | 7.106         | 770           |      |      |
| <b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b> | <b>86.922</b> | <b>27.468</b> |      |      |

**Demonstrações dos Fluxos de Caixa em 2020 e 2019 (Em Milhares de Reais)**

| Lucro líquido/(prejuízo) do exercício                                | 2020           |                 | 2019 |      |
|--|----------------|-----------------|------|------|
|  | 2020           | 2019            | 2020 | 2019 |
| (+/-) Itens que não afetam o caixa operacional                       |                |                 |      |      |
| Depreciações e amortizações  |                |                 |      |      |
| Amortizações ativo de direito de uso                                 |                |                 |      |      |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos                     |                |                 |      |      |
| Variação cambial   |                |                 |      |      |
| Juros incorridos sobre empréstimos                                   |                |                 |      |      |
| <b>Lucro líquido ajustado</b>  | <b>10.820</b>  | <b>12.135</b>   |      |      |
| <b>Fluxo de caixa das atividades operacionais:</b>                   |                |                 |      |      |
| Aumento/(Redução) de ativos: Estoque                                 |                |                 |      |      |
| Impostos a recuperar   |                |                 |      |      |
| Adiantamento a fornecedores  |                |                 |      |      |
| Derivativos  |                |                 |      |      |
| Outras contas a receber  |                |                 |      |      |
| Depósitos judiciais  |                |                 |      |      |
| Partes relacionadas  |                |                 |      |      |
| <b>Aumento/(Redução) de passivos: Fornecedores</b>                   | <b>1.095</b>   | <b>(682)</b>    |      |      |
| Obrigações tributárias   |                |                 |      |      |
| Obrigações sociais   |                |                 |      |      |
| Arrendamento mercantil   |                |                 |      |      |
| Derivativos  |                |                 |      |      |
| Partes relacionadas  |                |                 |      |      |
| <b>Caixa gerado/(consumido) nas atividades operacionais</b>          | <b>31.001</b>  | <b>2.498</b>    |      |      |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos:</b>               |                |                 |      |      |
| Aquisições de bens de direito de uso                                 |                |                 |      |      |
| Aquisições de imobilizado  |                |                 |      |      |
| <b>Caixa Consumido nas atividades de investimentos</b>               | <b>(67)</b>    | <b>(1.194)</b>  |      |      |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento:</b>               |                |                 |      |      |
| Aumento de capital   |                |                 |      |      |
| Ingresso de novos empréstimos  |                |                 |      |      |
| Pagamento de empréstimos   |                |                 |      |      |
| Aumento/(Diminuição) de juros pagos                                  |                |                 |      |      |
| <b>(-) Caixa gerado/(consumido) nas atividades de financiamento</b>  | <b>(6.418)</b> | <b>(18.893)</b> |      |      |
| <b>Aumento líquido/(diminuição) no caixa e equivalentes de caixa</b> | <b>24.516</b>  | <b>(17.589)</b> |      |      |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício                 |                |                 |      |      |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício                  |                |                 |      |      |
| <b>Aumento líquido/(diminuição) no caixa e equivalentes de caixa</b> | <b>24.516</b>  | <b>(17.589)</b> |      |      |

**Composição da Diretoria**

**Eduardo Nunes da Rocha** - Sócio Administrador

**Fernando Castelo Ferraresi** - Administrador

**Carlos Roberto Bertola** - Contador - CRC 139085590/O-0

As demonstrações financeiras completas estão à disposição na Companhia.

**Planejamento preventivo: porque toda indústria deve ter**

Francisco Carlo Oliver (\*)

Um dos principais benefícios da gestão da manutenção preventiva é a maior eficiência dos profissionais de uma empresa

Isso, além de economia de não ter máquina parada e menos desgaste para os profissionais envolvidos. Já no ano de 2001, uma pesquisa realizada pela Abramam (Associação Brasileira de Manutenção), sobre "A Situação da Manutenção no Brasil", mostrava que os custos com manutenção no país representavam 4,2% do PIB, totalizando US\$ 28 bilhões de dólares anuais, e que aproximadamente 4% do faturamento bruto das empresas era gasto em ações de manutenção, revelando que parte significativa do lucro poderia estar sendo consumida neste setor.

Nestes custos, estão incorporados gastos com mão de obra, peças sobressalentes e contratação de serviços. Estão também incorporados os gastos adicionais para horas extras dos funcionários em decorrência das paradas de manutenção conforme a necessidade da planta, com uma lista das peças necessárias para reposição, eliminando da gestão, a preocupação com os custos de reposição de peças.

A quebra e falha de equipamentos na área de saneamento é algo comum no dia a dia de uma empresa. No entanto, essa situação traz diversos prejuízos para a produção, como a perda de produtividade, gastos com reposição e conserto de peças e até mesmo acidentes de trabalho. Para impedir que isso aconteça, sempre sugerimos a manutenção preventiva, que atua diretamente na diminuição desses riscos para a obra e para os trabalhadores.

Na revisão programada dos equipamentos, a para-da na produção é prevista no cronograma, evitando a perda de tempo e dinheiro. A manutenção preventiva permite trocar peças antigas e evita o desgaste das máquinas. Por isso, cumprir o cronograma de trocas é vital para garantir o bom desempenho dos equipamentos e aumentar o tempo de utilização, garantindo a tranquilidade para que os empresários consigam focar no seu business, sem ter que apagar incêndios fora de hora.

Manutenções preventivas permitem ao gestor prever os investimentos necessários e fugir das surpresas negativas e principalmente em tempos de pandemia, tudo o que não precisamos é problemas decorrentes da falta de manutenção adequada. Para isso, é preciso um sistema de diagnóstico operacional para os sistemas de água e efluentes, com o planejamento de manutenções preventivas, que evitem os imprevistos.

Para tanto, é necessário criar um cronograma personalizado